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حافظ
تو پنداری که بدگو رفت و جان برد؟

حسابش با کرام الکاتبین است

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

روزگاری در خیابان شهید داورزنی یا به 
قول اهالی محله همان خیابان شیوا پر بود 
از درشکه‌هایی که اول صبح مسافران را به 
دیگر میدان‌ها و محله‌های شهر می‌بردند و 
نیز طوافی‌ها که در میدانگاهی محله جلب 
توجه می‌کردند. حالا دیگر خیابان شیوا 
صبح‌ها پر از خودروها و تاکسی‌هاست اما 
هنوز نمای ظاهری خانه‌های قدیمی محله، 

کوچه‌ها و خیابان‌هایی که 
خانه‌های قدیمی را در دل 
خود حفظ کرده‌اند، اهالی را 

با خود به روزگار گذشته این محله 
می‌برد؛ بیش از نیم قرن پیش و زمانی 

که کوچه‌ها و خیابان‌های محله شیوا 
خاکی بود؛ ساکنان قدیمی محله شیوا اما 
آن روزها را خوب به یاد دارند. خیابان‌های 
شیوا آن زمان پر بود از دستفروش‌هایی 
که با چرخ‌دستی دور میدانگاهی جمع 
می‌شدند و ساکنان دیگر محله‌های شهر 
برای خرید مایحتاج خود به این خیابان 
می‌آمدند. اهالی قدیمی محله می‌گویند: 
در آن دوران، شغل بیشتر ساکنان این محله 
طوافی بود. طوافی یعنی همان دستفروشی 
با چرخ‌دستی در کوچه‌ها و خیابان‌ها. این 
خیابان عاوه بر اینکه پاتوق طوافی بود، 
درشکه‌های بسیاری هم در آن دیده می‌شد. 
چون در گوشه دیگری از میدانگاهی، ایستگاه 
درشکه قرار داشت که مسافران را به مقصد 
میدان خراسان، سرآسیاب و... می‌بردند. 
وجود درشکه‌ها و چرخ‌دستی‌های بسیار در 
محله شیوا، خاطرات بسیاری را برای اهالی 
رقم زده است. آنها می‌گویند: یکی از تصاویر 
پرتکراری که هر روز در این خیابان‌ها دیده 
می‌شد، چهره خندان بچه‌هایی بود که پشت 
درشکه‌ها پنهان می‌شدند و وقتی درشکه‌ها 
راهی می‌شدند، آنها هم روی درشکه‌ها 
می‌پریدند و یک دل سیر درشکه سواری 

می‌کردند.
دوران طلایی فعالیت ایستگاه درشکه و 
طوافی‌ها هم پس از راه‌اندازی بازار روز در 
میدان سرآسیاب به سر رسید و حالا دیگر 

نشانی از آنها باقی نمانده است.
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سوژه روز

فصل سی‌و‌ششم نمایشگاه بین‌المللی کتاب امسال هم به 
پایان رسید و از همان ساعت‌های پایانی آخرین روز نمایشگاه، 
ناشران، کتاب‌های باقیمانده خود را بار زدند و به انبارها 
یا کتابفروشی‌هایشان بردند. بازدیدکنندگان از نمایشگاه 
کتاب هم مثل سال‌های گذشته چند گروه بودند. دسته‌اول، 
محققان، دانشجویان یا کارشناسانی بودند که فهرست به 
دست، در جست‌و‌جوی کتابی مشخص، از این سالن به آن 
سالن می‌رفتند. گروهی هم نمی‌دانستند دنبال چه کتابی‌اند 
و به انتشاراتی‌ها سر می‌زدند تا شاید چشمشان، کتابی را صید 
کند و آن را بخرند. مثل هر سال، برخی هم تنها کتاب‌بین 
بودند. اما سال‌هاست دسته‌ای دیگر از طرفداران پروپا قرص 
نمایشگاه کتاب‌اند؛ گروهی که به نمایشگاه می‌آیند تا بتوانند 
نویسندگان یا مترجمان محبوب خود را از نزدیک ببینند و با 
آنها در غرفه‌های ریز و درشت نمایشگاه کتاب، گپ بزنند. 
خرید کتاب که با پایان نمایشگاه برچیده نمی‌شود، اما به‌نظر 
می‌رسد با پایان زمان نمایشگاه کتاب تهران، غمگین‌ترین 
بازدیدکنندگان، همین گروه آخرند که باید یک سال دیگر صبر 
کنند تا دوباره بتوانند در کنار نویسندگان محبوب خود لحظات 

لذت‌بخشی را سپری کنند.

چشم در چشم نویسندگان

تهران نامه

 محله پزشکان
 در تهران قدیم

بسیاری از پزشکان حاذق تهرانی در دوره قاجار، 
محدوده اطراف بازار بزرگ تهران را برای زندگی 
یا طبابت انتخاب می‌کردند که البته بی‌دلیل هم 
نبود. در آن سال‌ها، سیروس، پامنار و سرچشمه 
جزومحله‌های کلیمی‌نشین بود و بسیاری از 
پزشکان تهرانی هم به جامعه کلیمی تعلق 
داشتند. تا دوره قاجار افرادی که به بیماری‌های 
صعب‌العلاج مبتلا می‌شدند، بی‌درنگ نشانی 
پزشکان مشهوری که مطب آنها حوالی بازار بود 
را جست‌وجو می‌کردند و به همین دلیل اطراف 
خیابان ناصرخسرو، محل رفت‌وآمد بیماران و 

تجمع داروفروش‌ها هم بوده است.

بوستان »بلوار کنار جاده« 

تهرانگرام

 می‌گویند بوستان معروف خیابان ولیعصر)عج( 
نخستین بوستانی است که تهرانی‌ها به مهمان‌های 
غیرتهرانی خود معرفی می‌کنند؛ بوستانی زیبا با 
گونه‌های متنوع گیاهی که قدم زدن در آن در هر 4فصل 
سال لذت وصف‌نشدنی دارد. شاید باورش سخت باشد 
اما حدود 60سال قبل خبری از بوستان ملت، این گستره 
زیبا و پر دار و درخت نبود و در حاشیه خیابان کنونی 
ولیعصر)عج( چیزی جز زمین بایری وسیع وجود نداشت. 
اکنون اما بوستان ملت یکی از سرسبزترین بوستان‌های 
تهران است که با دریاچه‌ مصنوعی، گونه‌های متنوع 
گیاهی و جانوری به یکی از مقاصد اصلی گردشگری 

شهروندان تهرانی تبدیل شده است.
سال ۱۳۴۵ پروژه ساخت بوستان ملت در 2فاز آغاز شد. 
وقتی فاز اول بوستان ملت که امروز به موازات خیابان 
ولیعصر)عج( قرار دارد، ساخته شد و گستره‌ای سبز و 
دل‌انگیز به حاشیه این خیابان بخشید، میان شهروندان 
به نام »بلوار کنار جاده« معروف شد. منظور از جاده 
همان خیابان ولیعصر)عج( کنونی است که پس از جاده 
قدیم شمیران یا همان خیابان شریعتی فعلی، ساخته و 
تبدیل به دومین جاده دسترسی به شمیران شد. فاز دوم 
بوستان ملت ۶ سال بعد یعنی در سال ۱۳۵۳ به پایان 
رسید که شامل 2بخش تپه‌ای یعنی جنگل‌کاری‌های 
سمت سازمان صداوسیما و چمن‌کاری و گل‌کاری‌های 
سمت بزرگراه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی)نیایش( و 
خیابان سئول است. نگاهی به تصاویر قدیمی بوستان 
ملت نشان می‌دهد که این بوستان زیبا و  34هکتاری 
که حدود 23هکتار آن به چمن‌کاری، ۲/۳ هکتار آن به 
جنگل‌کاری و ۰/۲ هکتار آن به گل‌کاری اختصاص 
یافته، به‌صورت نامنظم و به سبک بوستان‌های انگلیسی 

طراحی شده است. 

از سال 1997میلادی، »ایکوم«، شورای بین‌المللی 
موزه‌ها در جهان، 18می ‌هرسال را به‌عنوان روز بین‌المللی 
موزه معرفی کرده و هدفش، یادآوری آن است که موزه‌ها، 
ابزاری مهم برای تبادل فرهنگی و توسعه درک متقابل برای صلح میان مردم است. ایران نیز 
پهنه‌ای است ارزشمند از تاریخ، فرهنگ و تمدن که به هر جای آن نظر افکنی، نشانی از خرد 
و حکمت آدمی را در قرون و اعصار گذشته می‌بینی و به‌خود می‌بالی که در این سرزمین، 
نفس می‌کشی. برخورداری بیش از 40هزار اثر فرهنگی و طبیعی ثبت‌شده ملی و 54 اثر ثبت 
جهانی ملموس و ناملموس، ایران را به یکی از غنی‌ترین کشورهای صاحب گنجینه‌های 
ارزشمند انسانی بدل کرده که باید در حفظ و نگهداری این میراث ارزشمند، کوشا بود. در 

کشور ما نیز از امروز، 28 اردیبهشت تا سوم خرداد 1404 را هفته میراث فرهنگی می‌نامند و 
برای گرامیداشت یادگاران گذشته برای رسیدن به آینده‌ای روشن، برنامه‌های گوناگونی را 
تدارک دیده‌اند. معاونت میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کشور براساس شعار جهانی امسال، شعار »میراث فرهنگی و آینده« را انتخاب کرده و ایرانیان 
را به تأمل در نقش پویای میراث فرهنگی در توسعه پایدار، ارتقای تاب‌آوری اجتماعی، ترویج 
نوآوری و مشارکت فعالانه جوامع محلی فراخوانده است. به مناسبت آغاز هفته موزه، سری 
به موزه ملی ایران می‌زنیم؛ موزه‌ای که به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین و کهن‌ترین موزه‌های 
کشور شناخته می‌شود و بیشترین یافته‌های باستان‌شناسی ایران را از دوره پارینه‌سنگی 

تا اسلامی در دل خود جای داده است.

سیدسروش طباطبایی‌پور

در روز موزه، به موزه ملی ایران که آثاری از همه ادوار تاریخ ایران را در خود جای داده سرک کشیده‌ایم

تاریخ فشرده ایران 

 پس از نگارش

در طبقه همکف موزه ایران باستان، 
گاهی تصور می‌کنید در شیراز و 
تخت‌جمشید به‌سر می‌برید. در این 
بخش، آثاری از انسان‌هایی که با 
نگارش آشنا شدند تا دوره ساسانی 
را می‌بینید. انسان‌هایی که در عصر 
مفرغ و آهن زندگی می‌کردند و 
یا آثارشان از دوران هخامنشی، 
سلوکی، پارتی و ساسانی  باقی مانده 

است.

ساختمان هنر اسلامی

در این ساختمان شما با آثاری 
از ایرانیانی مواجهید که از صدر 
اسام به بعد در این سرزمین 
زندگی می‌کردند. در طبقه اول 
ساختمان، آثار صدر اسلام، دوران 
سلجوقی و ایلخانی وجود دارد و اگر 
به طبقه همکف بیایید، با آثاری از 
دوران تیموری، صفویه، افشاری، 
زندیه و قاجار مواجه خواهید شد. 
در طبقه همکف، تالار قرآن هم 

پیش روی شماست.

ساختمان‌های موزه

بنای موزه ایران باستان، 
ساختمانی قدیمی است که در 
سال 1316خورشیدی ساخته 
شد. این بنا، نخستین بنای موزه‌ای 
ایران است که آندره گدار، معماری 
فرانسوی آن را براساس الهام از 
طاق کسری طراحی و2معمار 
تبریزی آن را اجرا کردند. اما 
دومین ساختمان که مربوط به 
آثار دوره اسلامی است که با الهام 
از کاخ ساسانی بیشاپور طراحی و 
ساخته و در سال 1375 افتتاح 

شد.

بخش‌های اصلی موزه ملی

برای بازدید از موزه ملی ایران، آداب نانوشته‌ای وجود 
دارد که بهتر است آن را رعایت کنید. بد نیست ابتدا 
سری به طبقه اول ساختمان »موزه ایران باستان« بزنید 
و آثار دوره پارینه‌سنگی را در ایران از نظر بگذرانید. آنگاه 
در طبقه همکف همان ساختمان، آثاری را از اواخر هزاره 
چهارم پیش از میلاد تا دوران ساسانی ببینید. سپس 
به ساختمان مجاور موزه ایران باستان بروید و از موزه 
باستان‌شناسی و هنر اسلامی ایران بازدید کنید. خوب 
است بدانید برای بازدید از هر طبقه، گاهی ساعت‌ها 
زمان نیاز دارید؛ به‌خصوص اگر کارشناسان کاربلد این 
موزه حضور داشته باشند و شما را هم علاقه‌مند به آثار 

باستانی ایران ببینند!

پیش از نگارش

در بخش پیش از تاریخ ایران در طبقه اول ساختمان 
موزه ایران باستان، شما با آثاری از انسان‌هایی مواجه 
خواهید شد که از دوران پارینه‌سنگی قدیم تا دوره 
پیش از ابداع نگارش در این پهنه زندگی می‌کردند. این 
آثار به‌ترتیبی در موزه قرار گرفته‌اند که شما می‌توانید 
سیر تکامل را در انسان خردمند دیروز ببینید. این 
بخش شامل ابزارهای سنگی، سفالینه‌های اولیه و 
روزمره‌ای است که انسان‌های اولیه در مناطق گوناگون 
ایران استفاده می‌کردند؛ آثاری از دوران پارینه‌سنگی، 

نوسنگی و مس.


